粤卫经〔2025〕180号

关于举办年度培训第六期公立医院成本与绩效管理

线上培训的通知

各医疗卫生机构、各委员:

根据《广东省卫生经济学会内部控制建设与评价专业委员会

年度线上培训方案》课程安排，按照广东省卫生健康委、广东省

中医药局《关于印发广东省2024—2025年持续开展“公立医疗机

构经济管理年”活动实施方案的通知》中的要求。为加强各公立

医院成本与绩效管理水平，推动医改政策落地，优化医疗资源配

置，控制医疗费用增长，提升运营可持续性。广东省卫生经济学

会定于2025年6月举办两场次“公立医院成本与绩效管理线上培

训”。邀请专家和有丰富经验的工作骨干，通过流程讲解、案例

分析等方式进行线上授课。培训具体事宜通知如下:

一、培训时间及地点

（一）培训时间：本次培训一共举办两场，具体时间如下

1. 2025 年 6 月 20 日下午 14:30-17:40（第一场）

2. 2025 年 6 月 27 日下午 14:30-17:40（第二场）

（二）培训地点：线上直播，详见本通知第四点。

二、培训安排：详见附件一

三、培训收费

此次培训是内控专委会改革创新年度线上培训的第六节课，

专委会将按照《广东省卫生经济学会内部控制建设与评价专业

委员会年度线上培训试行方案》（以下简称《方案》）中的主

题举办系列培训。

（一）已报名参与内控专委会年度线上培训的单位会员，

因年度培训每月授课主题不同，如端口手机号有变动，请扫描

下方报名二维码及时更改。专委会后台核准后本次可以直接收

看（见下方报名二维码）。

（二）希望大家报名参与公益性年度线上培训，如有特殊

情况未报名内控专委会年度线上培训单位会员的单位将一次性

收取 6 月 20 日、6 月 27 日两场次培训费用，收费标准：1200

元/单位。单位缴费后将以报名提交的手机号为准开通两个听课

端口。报名缴费请扫描下方左侧“报名二维码”，对公转账请

转至以下账户并备注:公立医院成本与绩效管理线上培训。

户 名:广东省卫生经济学会

账 号:121201516010000923

开户行:广发银行广州流花支行

需开具发票的，请在报名链接中准确填报发票抬头和接收

电子发票邮箱，会后由会务统一开具电子发票。

四、参会方式

本次培训将通过线上平台进行，届时请扫描下方的“直播

二维码”，并通过单位报名时提交的手机号码进行验证登录进

入直播间。6 月 20、27 日的两场培训直播及其限时回放（十个

工作日内）都将在同一直播间内进行。需使用电脑观看的学员，

请用手机扫描“直播二维码”后，点击手机界面右上角“···”，

选择“复制链接”，并在电脑端浏览器打开即可。

（报名二维码） （直播二维码）

五、欢迎报名参与年度培训

《卫生经济年度培训》是全国首创的，卫生经济领域人才

培养的一次重大改革，深度聚焦卫生经济领域痛点，以湾区为

基点辐射全国，年初开课以来，取得了良好的效果，欢迎大家

积极参与。

（一）培训意义

坚持以公益性为导向，以解决医院目前卫生经济发展的难

点、热点问题为目标。解决一些医院专业人才缺乏的现状，减

少单位培训成本支出，让各医院不出门即可收看省内外专家传

道授业解惑。

（二）培训目标

通过对公立医院各级领导和管理人员的运营管理培训，确

保国家各项政策得到有效落实，推动医院高质量发展，提高医

院管理者的治理能力。

（三）培训安排

通过问卷调查，根据目前公立医院运营管理和内部控制中

大家关注的困难，组织主题不同的课程，遴选省内外资深专家

与一线工作骨干进行经验分享、案例分析，全年每月 2 次培训

（每次 2-4 节课），共 80 节课左右。具体课程安排见附件二。

（四）费用收取

以公益性为导向，只收取一定成本费用，同时给各地区经

济条件较差、人才队伍缺乏医院两个以上免费名额。培训费按

地区、医院级别分类设置标准，分级收费（扫描下方二维码可

了解年度培训收费标准情况），用于覆盖招聘工作人员人力成

本、讲师授课费、直播费、场地租赁费、管理费和课题研究、

案例评比、沙龙、研讨会活动等开支，

（五）关于后续报名情况有关事宜

1. 如愿意全额缴费的，可观看之前月份的年度培训回放，

并可享受内控专委会 2024 年举办的 3 次全面预算、招标采购、

年终决算培训录播。

2. 如不愿意全额缴费的单位，按照《方案》中的收费标准，

根据报名时后续参与的月份按比例缴纳费用，计算方式：报名

单位分类、级别/12 个月*实际参与月份，取十位数整数，不四

舍五入。

3. 先报名、后缴费，单位可以先扫描下方二维码报名，培

训费用于报名后 2 个月内缴纳即可。

（单位会员报名二维码）

六、联系人

报名事宜联系人：陈老师 19852312889

发票事宜联系人：潘老师 13512728851

学 会 联 系 人：郭老师 13570101140

广东省卫生经济学会

2025年5月23日

附件一

2025 年度线上培训六月份培训安排

6 月 20 日（星期五）

时间 内容 主讲人

14:30-15:30
DIP 下医院运营成本

管控与绩效管理实践

韩冬青

汕头大学附属肿瘤医院总会计师

15:30-16:30
病种成本管理之下-如何

落地临床行为改进

陈 霞

中科厚立总经理

16:30-16:40 休 息

16:40-17:40
公立医院绩效管理实践

经验分享

卢 泓

中山大学附属第三医院绩效管理

办公室主任

6 月 27 日（星期五）

时间 内容 主讲人

14:30-15:30
医院绩效管理与绩效

薪酬分配实践

宋喜国

南方医科大学珠江医院总会计师

15:30-16:30
智慧成本一体化实践

助力医院高效运营

廖聪玲

深圳市宝安区妇幼保健院总会计师

16:30-16:40 休 息

16:40-17:40
以成本管理为工具，赋能

医院精益化管理

江 姜

广东省第二人民医院绩效办主任

附件二

内控专委会 2025 年度线上培训主题

月份 授课主题 课时

1月份

2024-2025年公立医疗机构“经济活动年”重点任务中

（1）运营管理信息化建设

（2）全面加强收支管理

（3）财务管理标准化和规范化

（4）梳理完善内部各类业务流程

（5）防范化解经济运行风险成功经验讲座

6课时左右

2月份 公立医院医保及价格收费管理 6课时左右

3月份

（1）如何解决审计巡查中运营、内控管理存在的问题

（2）如何填报财政部“行政事业单位内部控制报告”

相关培训

6课时左右

4月份 公立医院招标采购管理 6课时左右

5月份 公立医院信息化建设内部控制管理 6课时左右

6月份 公立医院成本及绩效管理 6课时左右

7月份 公立医院合同管理 6课时左右

8月份 公立医院全面预算管理 6课时左右

9月份 公立医院收支管理 6课时左右

10月份 公立医院建设项目及国有资产管理 6课时左右

11月份
公立医院医疗、教学、科研、互联网诊疗

及医联体内部控制管理
6课时左右

12月份 公立医院年终决算、财务年报及优化绩效评价指标 6课时左右

	关于举办年度培训第六期公立医院成本与绩效管理线上培训的通知